Diário da República, 2.a série — N.o 144 — 27 de Julho de 2007 21 383

n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, determinei a cessação da nomeação,
a seu pedido, no cargo de chefe da Divisão de Educação da assessora
Maria José Mercê Montez, com efeitos desde 31 de Maio de 2007.

29 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

2611033588

Aviso n.o 13 629/2007

Requisição

Para os devidos efeitos se torna público que, de harmonia com
o despacho de 10 de Outubro de 2006, foi requisitado, nos termos
do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local por força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, Luís Manuel Severino Arrais, professor do quadro de nomea-
ção definitiva da Escola Secundária Marquesa da Alorna, pelo período
de um ano, a partir de 2 de Dezembro de 2006.

29 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

2611033580

Aviso n.o 13 630/2007

Renovação de licença sem vencimento

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 17
de Abril de 2007 e de harmonia com o disposto no artigo 76.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, foi renovada a licença sem
vencimento por um ano ao funcionário desta autarquia Jorge Manuel
Ricardo Henriques, auxiliar administrativo, a partir de 2 de Maio
de 2007.

5 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

2611033574

Aviso n.o 13 631/2007

Licença sem vencimento até 90 dias

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do verea-
dor Ricardo Gonçalves Ribeiro Gonçalves de 19 de Maio de 2007,
com competências delegadas para o efeito, e em harmonia com o
disposto no artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
foi concedida licença sem vencimento por 21 dias ao funcionário desta
autarquia Jorge Fernando da Silva Couto, pintor principal, a partir
de 12 de Julho de 2007.

5 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

2611033591

Aviso n.o 13 632/2007

Licença sem vencimento por um ano

Para os devidos efeitos, torna-se público que, meu despacho de
15 de Junho de 2007 e de harmonia com o disposto no artigo 76.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, foi concedida licença
sem vencimento, pelo período de um ano, à funcionária desta autar-
quia Sílvia Domingues Estrela, assistente administrativa principal, a
partir de 27 de Julho de 2007.

5 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

2611033577

Aviso n.o 13 633/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, de harmonia com
o meu despacho de 1 de Junho de 2007 e no uso das competências
que me são conferidas pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de
11 de Janeiro, e nos termos do disposto do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.o 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, foi requisitada, para efeitos de nomeação,
em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão de Educação,
a licenciada Licínia Maria Semedo Abrantes Cavaca, a partir de 1
de Junho de 2007.

5 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Maria
Moita Flores.

2611033598

CÂMARA MUNICIPAL DE SERPA

Aviso (extracto) n.o 13 634/2007

Contratos de trabalho a termo resolutivo certo
na categoria de motorista de ligeiros

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea b)
do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17
de Outubro, torna-se público que foram celebrados contratos a termo
resolutivo certo, pelo prazo de um ano, eventualmente renováveis,
nos termos do Código do Trabalho, com os trabalhadores Nuno
Manuel Alhinho Penado e José dos Santos Soares Felício, na categoria
de motorista de ligeiros, escalão 1, índice 142, com início de funções
em 2 de Julho de 2007, de acordo com o meu despacho de 26 de
Junho de 2007, nos termos da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da
Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho. [Processos isentos de visto do Tribunal
de Contas, nos termos da alínea g) do n.o 3 do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

16 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, João Manuel
Rocha Silva.

2611033549

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO BISPO

Aviso n.o 13 635/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 28 de Maio de 2007, no uso da competência que me confere
a alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
com a alteração introduzida pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
e ao abrigo do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
deferi o pedido de licença sem vencimento de longa duração, à técnica
superior principal, área de arquitectura, Cláudia Cristina dos Santos
Lopes Pereira, com efeitos a partir do dia 1 de Junho de 2007.

21 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Gilberto Repolho
dos Reis Viegas.

2611033545

Aviso n.o 13 636/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 11 de Junho de 2007, no uso da competência que me confere
o n.o 3 do artigo 74.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com
a alteração introduzida pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, exo-
nero, a seu pedido, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007,
a Dr.a Sancha Maria dos Santos Rodrigues Paiva, do cargo de chefe
do Gabinete de Apoio à Presidência, para o qual foi nomeada em
29 de Agosto de 2006, com efeitos a partir de 15 de Setembro de
2006.

6 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Gilberto Repolho
dos Reis Viegas.

2611033551

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

Aviso n.o 13 637/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento da alínea c) do n.o 1
do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, foi
exonerado a seu pedido o topógrafo de 2.a classe Rolando Bernardo
Amorim Cardoso, a partir de 30 de Junho de 2007.

16 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário Almeida.
2611033586

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA REAL DE SANTO ANTÓNIO

Aviso n.o 13 638/2007

Alvará de loteamento n.o 2/92

Luís Filipe Soromenho Gomes, presidente da Câmara Municipal
de Vila Real de Santo António, torna público, para efeitos do disposto
no n.o 5 do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro,
alterado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e nos termos
do disposto no artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setem-
bro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro,
que após um período de 8 dias úteis, a contar da data da publicação

21 384 Diário da República, 2.a série — N.o 144 — 27 de Julho de 2007

do presente aviso no Diário da República, é aberto um período de
discussão pública durante 15 dias úteis, que objectiva o pedido for-
mulado por Aldeamento Turístico Monte Fino, L.da, ao alvará de
loteamento n.o 2/92, 2.a fase, nomeadamente a alteração de uso do
edifício de habitação, comércio e restauração e bebidas para hotelaria,
que se encontra em execução no lote 120 do Aldeamento Monte
Fino, em Monte Gordo.

Durante o período de discussão pública acima fixado, podem os
interessados consultar o respectivo projecto na Divisão de Gestão
e Urbanismo desta Câmara Municipal, em qualquer dia útil e dentro
do horário aberto ao público, podendo ser apresentadas por escrito
quaisquer reclamações.

28 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Filipe Soro-
menho Gomes.

2611033350

Aviso n.o 13 639/2007

Alvará de loteamento n.o 6/2005

Luís Filipe Soromenho Gomes, presidente da Câmara Municipal
de Vila Real de Santo António, torna público, para efeitos no disposto
no n.o 5 do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro,
alterado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e nos termos
do disposto no artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setem-
bro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 310/2003, de 10 de Dezembro,
que após um período de 8 dias úteis a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República, é aberto um período de
discussão pública durante 15 dias úteis, que objectiva o pedido for-
mulado por Manuel de Sousa Francisco respeitante à alteração ao
alvará de loteamento n.o 6/2005, nomeadamente a alteração de uti-
lização de uma das fracções do edifício, de quatro pisos, que se encon-
tra em execução no lote 1 da Urbanização Rias Parque, em Vila
Real de Santo António.

Durante o período de discussão pública acima fixado, podem os
interessados consultar o respectivo projecto na Divisão de Gestão
e Urbanismo desta Câmara Municipal, em qualquer dia útil e dentro
do horário aberto ao público, podendo ser apresentadas por escrito
quaisquer reclamações.

28 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Filipe Soro-
menho Gomes.

2611033344

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VIÇOSA

Aviso n.o 13 640/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público
que, por meu despacho de 16 de Julho de 2007 e na sequência do
concurso externo de ingresso com vista ao provimento de cinco lugares
de auxiliar administrativo, do grupo de pessoal auxiliar, publicado
no Diário da República, 3.a série, n.o 109, de 6 de Junho de 2006,
cuja lista de classificação final foi homologada por meu despacho
de 19 de Junho de 2007, foram nomeados Rute Isabel Carraquico
Rocha, Susete de Jesus Farelo Canhoto Valério, Maria Jacinta de
Carvalho Ribeiro Serrano, Irina Graça Martins Ribeiro e Vera Lúcia
Mocho Bravo, aprovados, respectivamente, em 1.o, 2.o, 3.o, 4.o e 5.o
lugares, a que corresponde a remuneração E 418,24, escalão 1,
índice 128.

Os candidatos ora nomeados devem tomar posse no prazo de 20 dias
contados a partir da publicação deste aviso no Diário da República.
[Não sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas, atento o
disposto no artigo 46.o, n.o 1, conjugado com o artigo 114.o, n.o 1,
alínea b), da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

16 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel João
Fontainhas Condenado.

2611033571

JUNTA DE FREGUESIA DA AMEIXOEIRA

Aviso n.o 13 641/2007

Nos termos da lei torna-se público que, por deliberação da Junta
de Freguesia da Ameixoeira de 24 de Janeiro de 2007 e precedendo
concurso externo de ingresso, se procedeu à nomeação, por tempo
indeterminado, de Vítor Manuel dos Santos, na categoria/carreira
de operário, do grupo de pessoal operário qualificado do quadro de

pessoal da Junta de Freguesia da Ameixoeira, sendo a remuneração
pelo escalão 1, índice 142. O nomeado tomará posse no prazo de
20 dias. (Isento de visto prévio do Tribunal de Contas.)

2 de Julho de 2007. — A Presidente, Maria Albertina de Carvalho
Simões Ferreira.

2611033572

JUNTA DE FREGUESIA DE GRANJA

Edital n.o 617/2007

Brasão, bandeira e selo

Ildo Pereira, presidente da Junta de Freguesia de Granja, concelho
de Boticas, torna pública a ordenação heráldica do brasão, bandeira
e selo da freguesia de Granja, concelho de Boticas, tendo em conta
o parecer da Comissão Heráldica da Associação dos Arqueólogos
Portugueses de 6 de Março de 2007, que foi aprovado, sob proposta
da Junta de Freguesia na sessão ordinária da Assembleia de Freguesia
em 26 de Abril de 2007.

Brasão — escudo de azul, com duas enxadas de prata passadas em
aspa; em chefe, coroa mariana de ouro, com a sua pedraria e, em
campanha, tonel do mesmo com aduelas de vermelho. Coroa mural
de prata de três torres. Listel branco, com a legenda a negro
«Granja — Boticas»;

Bandeira — amarela. Cordão e borlas de ouro e azul. Haste e lança
de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda «Junta de Freguesia de
Granja — Boticas».

28 de Junho de 2007. — O Presidente, Ildo Pereira.
2611033610

JUNTA DE FREGUESIA DE LAGOS (SANTA MARIA)

Aviso n.o 13 642/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que a lista de antiguidade referente
ao pessoal do quadro desta Junta de Freguesia reportada a 31 de
Dezembro de 2006 se encontra afixada na sede da Junta de Freguesia
de Lagos, Santa Maria, desde o dia 6 de Março de 2007.

Mais se faz público que da organização da lista cabe recurso, a
deduzir no prazo de 30 dias a contar da data da publicação do presente
aviso.

31 de Março de 2007. — O Presidente, Paulo Jorge Correia dos
Reis.

2611033561

JUNTA DE FREGUESIA DE SACAVÉM

Aviso n.o 13 643/2007

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que, de acordo com a acta do júri, na sequência de concurso externo
de ingresso, baseada no acórdão proferido no auto de reclamação
n.o 87/96, de 9 de Julho, e no Acórdão n.o 100/98, de 5 de Maio,
ambos do Tribunal de Contas, foi, por decisão de 9 de Julho de
2007, nomeado definitivamente, com dispensa de frequência de está-
gio, técnico superior de 2.a classe Nuno Miguel Cabaço Martins,
devendo o nomeado tomar posse no prazo máximo de 20 dias contados
a partir da data de publicação do presente aviso no Diário da República.
(O processo está isento de visto do Tribunal de Contas.)

9 de Julho de 2007. — O Presidente, Fernando Ferreira Marcos.
2611033220

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO DOMINGOS DE RANA

Aviso n.o 13 644/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do estabelecido no
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que foi afixada no respectivo local de trabalho, nesta data, a lista
da antiguidade dos funcionários desta autarquia.

Nos termos do artigo 96.o do citado decreto-lei, desta lista cabe
reclamação para o presidente da Junta no prazo de 30 dias a contar
da publicação deste aviso no Diário da República, 2.a série.

4 de Maio de 2007. — O Presidente, Manuel do Carmo Mendes.
2611033392